
SESKUP 2023
Pátek večer - informace Pavel Hrdina

Dotazy
Kruh

Sobota dopoledne - Marek Orko Vácha – Laudato si
Úvod
Hlavní myšlenky
Dotazy

Sobota odpoledne - prezentace výstupů ze skupinek
Skupinka 8
Skupinka 7
Skupinka 4
Skupinka 5
Skupinka 3
Skupinka 6
Skupinka 9
Skupinka 2
Skupinka 1

Sobota večer - velké kolo místních skupinek
Témata k diskuzi – návrhy

Neděle dopoledne - reflexe
Reflexe
Seskup 2024



Pátek večer - informace Pavel Hrdina
● Jsme muži, kteří transformují jiné muže silou větší, než je naše vlastní.
● Mnohé z nás spojuje zážitek Iniciace. Počáteční oheň. Co udržuje ten oheň – je

setkávání v malých skupinách.
● Poslední léta v chlapském hnutí:

○ Společné chlapské akce (letos bude 20. Iniciace)
○ Letos proběhne poprvé EROP – Iniciace pro starší muže (> 60 let). EN s

překladem. Vedení týmem z USA – tým z EU – tým z CZ.
○ Loni proběhla 1. iniciace v Lotyšsku – mezinárodní tým, kterého se účastnili i

chlapi z CZ.
○ Několik let běží EUROSOUL
○ Eurosoul ve Skotsku – možnost účasti

● Mezinárodní koordinace – 2 rady
○ Celosvětová
○ Evropská
○ On-line setkání 4x do roka

● Rada CZ
○ 1x měsíčně on-line setkání
○ Vytváření prostoru pro intenzivnější práci pro chlapy
○ Později možnost pasivní účasti jako divák
○ Leden 2024 setkání na Fortně

● Zpětná vazba z loňského setkání rady – co by bylo potřeba zlepšit
○ Moc se toho nestalo (Ukrajina, …)
○ Aby to letos dopadlo lépe: Dalimil ve funkci „sekretáře“, který bdí nad tím, aby

se věci děly.

Dotazy
● Nástupce pro péči o web

○ Lukáš Novotný – redaktor webu
○ Martin Šmídek jako programátor webu nepochybně touží po aktivních

přispěvatelích
○ Dále je zde oblast sociálních sítí, kde je možné být aktivní
○ M. Sakala – pokus s platformou Discord. Uzavřená sociální síť s možností

dobrého strukturování. Uvažuje se o přechodu z google-groups na Discord.
Probíhají testy v několika menších skupinách. Během roku plánují zapojení
dalších.

● Bude chlapské hnutí sledovat nějaký konkrétní cíl? Příběh Děti z dětských domovů,
…

○ Vytváříme prostor pro vnitřní růst mužů. Hledání energie v napojení na Boha /
duchovní sílu. Vzájemně si pomáhat, sdílet těžkosti, …

○ Mnozí z nás se dostávají do oblastí, kde mohou projevovat svoji konkrétní
aktivitu.

○ Nemáme silnou vertikální strukturu – není zde představa o centrálně řízených
aktivitách.



○ Příběh USA: 1/životní prostředí 2/ vztahy muži a ženy; 3/ latentní rasismus ve
společnosti. Spolupracují s organizacemi, které pracují v těchto oblastech.

○ Pokud se nějaké téma urodí, tak se ho někdo musí chopit, vzít si ho jako
téma např. na rok, …

○ Luděk Pešek: Nyní např. Steven se zabývá usmířením mezi muži a ženami. V
Rakousku v červnu pořádají akci na toto téma.

○ Petr Staněk: Např. Seskup vznikl impulsem „zdola“. Prostor pro vlastní
aktivitu je obrovský. Na Seskupu vytváříme podklady a podhoubí, aby se
nápady rodily a mohly fungovat.

○ Pavel Hrdina: Neexistuje žádné „ústředí“. Je zde několik chlapů, kteří měli
vizi, do které investovali spoustu energie. Skupina, která vede iniciaci. Další
skupiny dělají jinou práci. Zde se snažíme o koordinaci, ale nikoli o vedení.

○ Martin Zeman: Nemoc Zdenka Michalce byla impulsem pro ustanovení
„Rady“. Další jsou zváni k účasti.

Kruh
● Lukáš Novotný k webu:

○ Hledáme programátora, který by tomu mohl věnovat nějakou energii (třeba 2
večery týdně).

● Petr Krčula: Iniciování mladých kluků:
○ Bránou dospělosti prošlo už 200 chlapů (kluků).
○ Snaha o propojení těchto kluků s chlapským hnutím. Moc se to nedaří.
○ Snažme se je zvát mezi sebe.

● Martin Zeman – letní návštěva Jima Taylora:
○ Initiators program – iniciovaní chlapi se účastní iniciace od začátku do konce.

Program starších běží paralelně s programem iniciovaných. Je to ještě další
forma vedle starších ve skupince. Letos to nebude, ale další rok snad ano.

Sobota dopoledne - Marek Orko Vácha – Laudato
si
Odkaz na přednášku: https://www.youtube.com/watch?v=SzYJ4jFqn-o + s zesíleným
zvukem https://www.youtube.com/watch?v=fEBwgcivbzI&t=0s .

Úvod
● Pobyt Ježíše na poušti - jeden z výkladů: Ježíš studoval 30 let teologii a 40 dní

přírodu.
● Laudato sii není určena pouze pro biskupy, pouze pro křesťany, ale pro všechny lidi.

To bylo podtrženo i skladbou odborníků, kteří ji prezentovali (katolíci, ateista,
pravoslavní, ženy)

https://www.youtube.com/watch?v=SzYJ4jFqn-o
https://www.youtube.com/watch?v=fEBwgcivbzI&t=0s


Hlavní myšlenky
● Nepřináší nic „nového“, ale je důležité, že to zaznělo na úrovni encykliky (nejbližší

nižší stupeň po dogmatu).
● Ochrana přírody má být integrální součástí víry každého člověka.
● Důraz na odpovědnost za zemi.
● Tři odpovědnosti:

○ Vůči sobě (práce na sobě).
○ Vůči druhému člověku (přikázání 4-10).
○ K Bohu (práce na duchovním životě).

● Najednou – nejen hřích „na zemi“, ale i „vůči zemi“.
● Integrální ekologie:

○ Vážit si „celého“ života. Úcta k celému člověku – katolická církev si tradičně
všímá marginalizovaných skupin.

■ Proti abortům i eutanázii – ochrana obou konců života
■ Úcta k životu jako takovému. Papež pečlivě odlišuje mezi člověkem a

ostatními formami života. Ano, je tam propast, ale neznamená to, že
by to byly „věci“. Pozor – pokud chcete chránit život, tak ho chraňte
všude (když chráníte velryby, tak přece sami nemůžete jít na potrat).

● Všechno je spojeno:
○ Zdraví je celek: wealth – whole – holy … být zdravý znamená být svatý. Není

možné být zdravý v rozbité rodině, v rozbité společnosti na rozbité planetě.
● Svatý František z Assisi – článek (10).

Výtky vůči křesťanství:
1. Křesťanství staví člověka do středu vesmíru

a. Geneze – zpráva o stvoření – nejvíce antropomorfní zpráva o
stvoření. Kulisy, do kterých je nakonec přiveden člověk.

2. Duch pozvedá k nebi, tělo strhává do hříchu
a. Jak se ti daří v „duchovním životě?“ – ale život je pouze jeden
b. Obrovský strach ze sexu/z těla. Nechme přírodu stranou, protože my

se hlavně potřebujeme dostat do nebe.
c. Jakoby Země byla pouze hřištěm na kterém se odehrává naše bitva o

věčný život.
3. V duchovním životě je třeba se obrátit od darů k Dárci, od přírody k Bohu

a. Kontemplujeme přírodu jako dárek, který dostáváme od Boha.
Nicméně „skutečný“ mystik kontempluje pouze eucharistii.

4. Křesťanství způsobilo rozmach západní vědy a technologií
a. My jsme vymysleli tu techniku, co ničí přírodu

5. Křesťanství odkouzlilo přírodu a tím umožnilo její průzkum a v důsledku její
zničení

a. Žádné posvátné háje, žádné tajuplné bytosti. Vezměme si mikroskop
a pojďme to prozkoumat.

b. Křesťanství umožní vstup do posvátného háje a zkoumat posvátné
živočichy

6. Země je přechodné obydlí, pravá vlast leží v nebi
a. Tím pádem nezáleží tolik na tom, co se děje se Zemí



Ad 1)
● Monoteismus je primární ne-li jedinou příčinou rabování Země.
● Námitka: co třeba Čína, Severní Korea – je tam na tom příroda lépe?
● Křesťanství se zajímá jen o spásu člověka, o jeho věčný život, o napětí mezi nebem

a peklem
○ Co je ještě hřích? Nesmím dělat zlo, abych nepřišel do pekla, musím dělat

dobro abych se dostal do nebe … To je ale utilitarismus, to není křesťanství.
Boha je třeba milovat nikoli s vizí nebe nebo pekla, ale pro jeho samého. Do
nebe nejdou výměnou za své dobré skutky a do pekla nejdu v důsledku svých
špatných skutků.

○ Viz podobenství o Milosrdném otci – do pekla jde ten, kdo chce. Jde o
děsivou možnost rejstříku lidské svobody.

● Křesťanství staví člověka do středu vesmíru

Odpovědi křesťanství:
Ad 1)

● Gen 1,28 nebylo nikdy vnímáno jako autorizace k technologickému ovládnutí přírody.
● Starejte se s pečlivostí, protože když to zničíte, tak už nebude po vás nikdo, kdo by

to opravil.
● Ve středu pozornosti není člověk, který se chce dostat do nebe, ale středem

pozornosti je Bůh – takto začíná každá ranní modlitba, staví do středu Boha.
○ Když dělám dobré činy, tak ho nedělám demonstrativně, ale pro dobro

samotné. Lásku mám dělat proto, že láska je dobrá.
○ Zlo nesmím dělat ze strachu před peklem ale proto, že Zlo je zlé.

● David Berlinsky se ptá, kdo na trpící lidstvo naložil „otravné plyny, ostnaté dráty, … a
nukleární zbraně? Pokud paměť slouží, Vatikán to nebyl“.

Ad 2)
● Neboť tak Bůh miloval svět …! (Jan 3,36)
● Chesterton: Katolicismus? To je ta sklenice červeného vína a doutník, které si dáte

po steaku, který byl k obědu.
● Modlitbou je příroda, modlitbou je všechno hmotné, modlitbou je sex, …
● Bůh se vtělil do hmoty, hmota samotná je tedy posvěcena. Úkolem člověka není

spasit sám sebe, nýbrž posvěcení a vytažení vzhůru všech lidí mně svěřených, celé
přírody, celého světa.

● Theosis – zbožštění – v síti modlitby pozvedá člověk všechno tvorstvo k nebi.
Pravoslaví říká, že takto má člověk posvětit celou přírodu.

● Člověk je spolutvůrcem, nikoli pouze nájemníkem.
○ Sv. František říká – přece nemohu vykládat rodičům, jak je mám rád a

demolovat domácnost, … nemohu vykládat Bohu, jak ho mám rád a
demolovat planetu.

● Mám milovat, co miluje Bůh.
● Země není jen dočasným příbytkem, je domovem, který buduji ruku v ruce s Bohem.

Ad 3)
● (85) Bůh napsal nádhernou knihu „jejíž písmena představují množství tvorů

přítomných ve vesmíru“.



● Máme od Boha 2 knihy: Bibli a přírodu. Augustin doporučuje knihu přírody. Z té si
mohou číst všichni – i negramotní, je zdarma. Jestli písmena té knihy představuje
množství tvorů žijících ve vesmíru, tak čteme pouze ten kus přírody, který nyní máme
k dispozici. Je to jakási vesmírná symfonie.

● (Mt 6,26-29) „Podívejte se na nebeské ptactvo …“. V řečtině je to v imperativu:
„Dívejte se na to!“

○ Nikoli „dívejte se na mě“, ale dívejte se na mé dílo … polní lilie tu budou stále
● Bonaventura: Kontemplace je tím vznešenější, čím více v sobě člověk zakouší

božskou milost a nebo umí rozpoznat Boha v ostatním stvoření.
● Bůh od nás očekává ohlas

○ Měli bychom se zajímat co se děje v poznání přírody
○ Měli bychom se zajímat co se děje v umění. Dbát o malebnost ve všem –

vnímat sám sebe jako umělce. Svůj život jako umělecké dílo.
○ Mystika – mám se učit, jak se vztahovat k Bohu.
○ … Bůh očekává od člověka kritiku, a ne pouze potlesk.

● Boží plán není zachrániti náboženskou elitu z jinak zkaženého stvoření nýbrž obnovit
všechny věci v Kristu

● Bůh zůstává ve všech věcech – skrze krásu díla mohu poznat krásu stvořitele
● Augustin: cokoli jest, jest dobré

○ Chraňte tropické deštné pralesy, „protože jsou“
● Mlčenliví teologové – Josef Hesychasta (mnich na hoře Atos):

○ Teologie: dělej si násilí – obrodil komunitu Atosu
○ O Bohu svědčí a vyprávějí mlčenliví teologové – překrásné skály a celá

příroda
○ Žáby zpívají Bohu chvály!

● Kniha přírody: Pohledem na dílo se dozvíme cosi důležitého o umělci (příklad
sochaře Rodena)

○ Co to vlastně my jsme?

Ad 5)
● Oikos je dům, který společně budujeme
● Člověk je partnerem Božím v díle stvoření

○ Každý člověk je neopakovatelný
○ Rozum je Božím darem a zadáním člověka je tento dar kultivovat

■ Tvůrce tvoří tvůrce. Bůh netvoří jak sochař, ale tvoří sochaře.
○ Člověk s Bohem ruku v ruce dokončuje stvoření světa
○ „playing God“ – ale k tomu je člověk povolán. Má interferovat s děním matky

přírody.
● Rozhodl Duch svatý a my
● V umění talent rozkvétá cvičením

○ Nemá cenu se ptát kolik procent je talent a kolik drill – špatná otázka. Čím víc
cvičíš, tím víc máš nápadů.

● V mystice – charisma rozkvétá používáním. Chci-li zjistit, zda mám charisma pro
nějakou činnost – musím to zkusit.

Ad 6)
● Nejsme kosmičtí bezdomovci



● Věčnost začíná dnes – nejsou dvě země oddělené hranicí (dnes / věčnost). Nebe
není budoucno, ale neviditelno – mohu již na zemi žít životem nebe (nebo životem
pekla).

○ Chrám byl vždy stavěn jako místo setkání věčnosti s časností. Chrámy byly
vždy modelem kosmu (na kopuli chrámu jsou často symboly nebe).

○ Příroda samotná je božím chrámem.
● Stvoření není jeviště – je to chrám. Ž 19 – nebesa vypravují o Boží slávě a dílo jeho

rukou zvěstuje obloha.
● Letnice: svátek stvoření

○ Otázka pro gymnazisty: jaké nové svátky byste chtěli zavést do církve?
● Sv. František – se vším se dá mluvit. Nezná neutrum.

○ Mk 16,15 – jděte do celého světa a kažte evangelium všemu stvoření
● (11) svět není problémem, který je potřeba vyřešit, ale radostným tajemstvím
● Sv. František x sv. Benedikt

○ František – života exaltovaného mystika
○ Benedikt – nežije pouze na Zemi, ale žije ze Země. Učí jak žít ze země, aby

to bylo v pořádku.
● Vyhubení každého nového druhu

○ Je katastrofou teologickou – ztrácím písmena z knihy přírody
● Integrální ekologie (136) – chraňte jak přírodu, tak lidská embrya
● Ekologická výchova a spiritualita

○ Co dělat konkrétně (202, 205, 211)
○ Ve světě se rozrůstají vnější pouště, protože v nás se rozrůstají pouště vnitřní

● Výhody křesťanství
○ Křesťané vědí velmi dobře, proč chránit přírodu … protože příroda je stvořena

Bohem.
○ Křesťané myslí v dlouhodobých perspektivách … za hranici volebních období.

Říká to stejné již 2000 let bez ohledu na státní zřízení.
■ Určitá rezervovanost vůči majetku. Ohled vůči přírodě.
■ Možná lépe dnes snášet výtky, že jsme nemoderní než za 50 let slyšet

výtku, že jsme podlehli duchu doby.
■ Církev má obrovskou výhodu v tom, že myslí v 1000 letých

perspektivách
○ Štěstí není ve věcech okamžité spotřeby

■ Nejen šetrnější technologie, ale změnu životního stylu.
○ Křesťan nezná rozdíl mezi sakrálním a profánním

■ Vesmír je „svátost“ nebo svátost. Viditelné znamení neviditelné Boží
lásky. Noc není profánní, všechno je sakrální.

○ Tradiční citlivost k trpícím a marginalizovaným
■ Mezi ty chudé patří i naše zdevastovaná Země

● Inspirace křesťanstvím
○ Modlitba před jídlem

■ Pro židy je celý svět svatý, takže se modlí, aby Bůh odsvětil to jídlo
● Nevýhody křesťanství

○ Jezevcům jsou útulkem skály Ž 104,18 … správně tam mají být „damani“.
(Jezevec je typické lesní zvíře)

○ Vztah k ekologickým hnutím
■ Chesterton: hereze je pravda, která se zbláznila



■ Pomalý start … témata byla často obsazena někým jiným
○ Instinktivní odpor vůči rovnítku mezi člověkem a zvířetem … toto ale papež

velmi přesně rozlišuje
○ Na teologických fakultách míří vzdělání jiným směrem

■ Těžko se tam vejde ekologie, …
○ Někdy až příliš berou křesťané svoji dočasnost na tomto světě – potom nízká

vzdělanost ve vědě, …

Dotazy
● Sražený vlk, sbírka na operaci (2.5 mil), stejně pošel. Nebylo by bývalo lepší jej

utratit?
○ Asi ano.

● Líbí se mi důraz na mysticismus. Různé ideologie mezi sebou zápasí. Když má
člověk vztah k přírodě, tak to změní jeho život – jde o vytvoření vztahu ke stvoření a
tím se přiblížit k Bohu.

● Chránit přírodu? Příroda si zatím vždy pomohla sama – problém je, zda u toho
budeme. Není v tom příliš velká pýcha – jak se vnímáme my a příroda? Když čtu
např. „tajný život stromů“ – je vidět, že jsme propojení víc, než si dokážeme
představit. U duchovních kapacit mi chybí návod, jak vytvářet další prostor, když
politika je v koncích (když není růst tak padají vlády, ale zároveň je nekonečný růst
nesmysl). Každý chápe, že nekonečný růst je nesmysl, ale lokálně to neplatí. Není
Laudato sii už málo?

○ Není málo, jsem pozitivně překvapen, jak moc se stalo. Věci se dějí. Farnosti
se začínají starat – stávají se ekologicky citlivými). Něco se probouzí a
probouzí se rychleji, než se myslelo.

○ Tajný život stromů – velmi zajímavé (bez uvedení citací), ale má to načtený.
Stojí za to ho číst a jít do literatury a hledat si jeho zdroje.

○ Laudatosii.cz; Folklorní kosení; větvení cz; stromové kaple; sázení stromů;
● Zástupce františkánů:

○ František vycházel ze vztahu. Jsme zde proto, že Bůh s námi chtěl vztah.
Proto nazývá vše stvořené bratr a sestra. Když si to zažiji, tak to ostatní
(včetně ekologie) přirozeně žijí jinak.

● Mám větší odpovědnost za ekologickou krizi, než měli moji předci?
○ Odpovědnost je větší z důvodu, že ten problém je: Je zde víc lidí. Jsou zde

mocnější technologie.
○ Začíná se o tom uvažovat cca od 60 let – do té doby byla příroda nekonečná,

jsme příliš malí, abychom něco změnili. Jenže teď už máme moc vše živé
zničit.

○ Poznámka: řešení není v tom, že bychom měli méně dětí, určitě ne v ČR
(anti-natalismus)

● Prosím o komentář ke krizi v Evropě v kontextu války na Ukrajině – zda vůbec máme
šanci se chovat ekologicky

○ Když jde o svobodu, tak jde o svobodu – to je nejvyšší hodnota. Ano, není to
ekologické, ale v krátkodobé perspektivě je svoboda důležitější.

○ V dlouhodobé perspektivě je problematický nárůst vlivu Číny.
● Pasivní dům je dlouhodobě bezpečnější než jakékoli důchodové pojištění – to říkám

20 let a nyní tomu lidé najednou rozumí.



○ Ano.
● Co můžeme udělat každý z nás?

○ Před 8 lety by se odpovídalo obtížně. Dnes je již obrovská spousta nápadů.
Např. laudatossi.cz posílají každý týden texty k inspiraci

○ Jakým způsobem vychovávat mládež, …
○ Možností toho, co dělat je mnohem víc, než je zvládnutelné v jednom životě.
○ Ale: kdybych byl ďábel, tak řeknu lidem „sedněte doma a zhasněte“. Děláme

přece dobré věci a ty je potřeba dělat – samozřejmě pokud možno s ohledem
na ekologické chování.

● Kamarádi z průmyslu a obchodu – tento směr spíš podceňují. Má tento náš boj smysl
v kontextu boje s lobbisty?

○ Steve Jobs „Think different“: „Toto patří bláznům …“
○ Podobné námitky byly v osmdesátých letech za Bolševika
○ Podobně v devadesátých letech zakládali v Brně lipku – opět jsou to blázni –

dnes jsou její absolventi v korporacích, …
○ Dnes je zelená agenda v programových prohlášeních politických stran
○ Ukazuje se, že sázka na sobectví člověka – nefunguje. Jsme o něco lepší,

než si myslíme.
○ Fair trade funguje. Lidé jsou ochotni se uskromnit a něco obětovat, aby

ochránili přírodu.
● Nemůže být genetické inženýrství „díra pod čáru ponoru“?

○ Příběh Malárie – 400 tisíc lidí ročně zemře. Umíme modifikovat moskyty, kteří
to roznáší. Úmyslem by bylo vyhubit ty moskyty. Jenže nikdo neví, co by se
stalo s celým ekosystémem po vyhubení tohoto druhu. Vize tedy je
modifikovat komáry tak, aby nemohli přenášet malárii.

○ Hands off – nechte přírodu na pokoji a vůbec jí nepomáhejte
○ Hands on – stejně jsme již způsobili změnu klimatu, tak pomáhat musíme.
○ CRISP – najednou máme nástroj.
○ Genetická modifikace na lidech přenášená do genů - hmota začala měnit

sama sebe. Obrovské etické problémy. Kde je ta „červené linie“?
■ Např. ve válce je touto červenou linií použití atomových zbraní – ta se

dodržuje. Technicky to umíme, ale morálně jsme se dohodli, že to
neuděláme.

■ Jak je to v bioetice? Nyní diskuse: opravujte nemoci, ale neměňte
ostatní vlastnosti (tj. nevylepšujte).

● Jaký je rozdíl mezi CRISP a prací Mendela?
○ V zásadě ne. Nyní je možné získat modifikaci v rámci jedné až dvou

generací. Za Mendela to bylo za velké množství generací.
● Tato planeta unese pouze omezené množství obyvatel. Jak z toho ven?

○ Kdo si myslí že na omezené planetě lze neomezeně bohatnout – je šílenec
nebo ekonom.

○ Kolik lidí unese planeta – nevíme. Záleží na tom, jak žijí. Dnes se zpomaluje
geometrický růst počtu obyvatel.

○ V ČR není otázka postavena, zda mít děti, ale jak žít ekologicky.
● Obsahuje encyklika postoj církve, jak se bude stavět k ekologickým aktivistům?

○ Nevím a ani si nemyslím že by nějaký postoj měl být, nebo že je.
○ Spíš jde o otázku, co mám dělat jako křesťan abych žil na zemi a žil podle

evangelia – i vzhledem k přírodě. Abych se mohl čestně podívat do zrcadla.



○ Encyklika zvedá a pojmenovává problém. Pojďme s tím něco dělat. Pojďme
ho promýšlet. Nejedná se o návod.

Sobota odpoledne - prezentace výstupů ze
skupinek

Skupinka 8
● Ve své skupince poreferujeme o této přednášce, řekneme, co nás na ní oslovilo,

doporučíme ke shlédnutí.
● Ekologické chování:

○ Každý můžeme a máme začít u sebe a ve své rodině.
○ Druhým máme možnost, a i povinnost být příkladem.

● Vzdělání:
○ Je potřeba se v ekologické tématice vzdělávat, a to předávat dál – primárně

svým dětem
○ Jedním příkladem může být správné třídění odpadu.

● Do skupinky:
○ Nepřišli jsme na nic, co by se mělo dlouhodobě projevit na programu

skupinky. Snad „pouze“ to, že ekologické chování se má stát přirozenou
součástí našeho života. Pak se stane i předmětem naší sebereflexe a sdílení
na chlapské skupince.



Skupinka 7
● Oslovilo nás, že vůbec encyklika vznikla v katolické církvi.
● Výstup:

○ Pojďme dělat každý, co dělat můžeme. Nemějme depresi z toho, co ovlivnit
nemůžeme. Každý se bude chovat podle svých možností (např. podle reálné
výši příjmů).

○ Pojďme se vrátit do přírody – číst v knize přírody. Pojďme tam chodit
pravidelně. Nasávejme inspiraci z přírody. Milujme přírodu – potom se k ní
nemůžeme chovat špatně.

Skupinka 4
● Shodli jsme se, že již děláme co můžeme – žádné zbytečné jízdy autem, třídění

odpadu, sázení stromků.
● Encyklika dává návod/porozumění tomu, co se v životním prostředí děje. I nevěřící

zde mohou najít myšlenky, které by je oslovili. Nebylo by špatné mít encykliku
zpracovanou do stručnějšího podání – ve prospěch větší popularizace.

● Do Liberce budu komunikovat: již něco se děje např. sázení tisů v lese. To můžeme
jako komunita podpořit.

● Obtížně řešitelné:
○ Sousedské vztahy. Respektive místní komunita coby bezprostřední životní

prostředí, které máme a není jednoduché je kultivovat.
● Nosná myšlenka:

○ Měli bychom setrvat ve snaze tuto místní komunitu dál oslovovat a dál
kultivovat z pohledu encykliky z pohledu dobrých mezilidských vztahů. Nikdo
se už pak nebude ptát, zda chránit životní prostředí nebo ne.

Skupinka 5
● Příroda a zodpovědnost za přírodu je integrální součástí chlapského hnutí. Není to

něco cizího, co bychom teprve museli hledat.
● Chlapi jsme do jisté míry zodpovědní i za technický pokrok. (Ženy zase například

nakupují ekologické prostředky.)
● Máme se stát hybnou silou. V duchu mužské spirituality akce a kontemplace máme

být tou změnou, která něco inspiruje.
● Inspirací může být např. Exodus – ve svém důrazu na askezi, střídmost.
● Dalšími tématy mohou být přímo okruhy z encykliky – k dalšímu studiu.
● Předávání naší zkušenosti z přírody, ze stvoření lidem kolem nás – primárně našim

dětem.

Skupinka 3
● Přírodu, stvoření můžeme nesnášet nebo milovat. Musíme ale vnímat, že jsme její

součástí. Proto bychom měli změnit svůj přístup k přírodě. Zamilovat se do ní.
● Vnímáme potřebu být v divoké přírodě. Čím víc v ní jsme, tím víc ji můžeme milovat.
● Pobyt v přírodě proměňuje.



● Uvědomit si, co my skutečně chceme, a ne co je nám podsouváno. Srovnat si svoje
hodnoty. Jak moc jsme schopni se omezit? Omezení vede k životu.

● V souvislosti s klimatickými změnami (někteří ze skupinky se tomu profesně věnují)
jsme si uvědomili obtížnost domluvy. Míra změn je alarmující a jde nepředstavitelně
rychle.

● Abychom nepodléhali depresi z reality, tak je důležité si uvědomit, že příroda je
odolnější, než si myslíme. Je důležité počítat i s Božím zázrakem, Boží
všemohoucností. To nás ale nezbavuje povinnosti dělat maximum toho, co můžeme.
Bůh se nás zeptá „co jsi pro to udělal ty?“.

● Pokud chceme nastartovat v sobě změnu,
○ tak k tomu může dojít, když pojedeme někam do opravdu zdevastované

přírody. Příkladem mohou být povrchové doly.
○ Inspirovat se také můžeme nějakým místem (městem), které funguje

udržitelně. To nás může inspirovat.
● Zamyslet se nad svým postojem k bezohlednosti, sobeckosti. Hledáte-li řešení, jak

změnit svět k lepšímu – je to láska.
● Zdá se nám jako bychom už čas ke změně neměli, a proto je nutné se svěřit do

rukou božích. Stále existuje možnost snížit spotřebu materiálních věcí. Toto téma lze
přenést do skupinek a pevně to tam zakotvit (nákupy v second handech, re-use
centra, car sharing, …). Bůh má pouze naše ruce, jiné nemá.

Skupinka 6
● Uvědomili jsme si, že změna zde již opravdu je.
● Není to úkol na akci typu „hej rup“.
● Z přednášky: bylo to hodně nadějné. Nejde o prohranou bitvu. Dobře pojmenované

křesťanské hereze – útěk ze země do „nebe“. Přiznání, že mnohé neví. Největší
přínos z přednášky bylo možná získání pozornosti k tomuto tématu.

Skupinka 9
● Mít doma méně věcí, zbavit se všeho, vyházet.
● Sdílet ve skupinkách svědectví, jak to žijeme. Ukázat co jsme změnili – co se dá

změnit.
● Přednáška nám dala spoustu krásných silných myšlenek, ale nepodařilo se nám to

přetavit v něco konkrétního do chlapských setkávání.
● Pro naši skupinku – děláme si křížovou cestu v přírodě.
● Co mám udělat, aby Bůh byl na konci mého života se mnou spokojen?
● Oslovilo mne, jak se Orko přiznal, že něco není jeho téma a tudíž neví.
● Sázení stromů
● Líbí se mi, že papež v rámci encykliky přizval i lidi mimo církev.
● Kříž bez lásky člověk neunese. Láska bez kříže není. Když se přiznáme ke kříži,

když se ho chopíme, tak můžeme dávat i lásku.
● Co přinést do skupiny: to, čím můžeme pomoci je vyjít ven s tímto tématem a být k

dispozici i okolnímu světu. Když se to budeme sami učit, používat to, tak přirozeně
začneme ovlivňovat své okolí.



Skupinka 2
● Spektrum přístupů od aktivismu (co dalšího ještě dělat) až k prostému přebývání v

přírodě v kontemplaci (disponování se přijmout Boží poselství).
● Žádná aktivita by neměla být v životě postavena na první místo před vztah k Bohu.
● Čtení encykliky dává každému něco jiného. Někdo najde „jak“, jiný najde „proč“.

Sdílením se pak obohacujeme. Naše bubliny se začnou prolínat.
● Klimatická změna – tu si zažili ti z nás, kterým už někdy netekla voda.
● Pro skupinku: za měsíc je celorepubliková akce Ukliďme si Česko. Toto je ideální

příležitost ke konkrétnímu začátku.

Skupinka 1
● Změna klimatu je neoddiskutovatelná. Nyní již pláčeme nad rozlitým mlékem.
● Enviromentální žal – sebevraždy mladých. Nevidí svoji budoucnost.
● Motivace k ekologickému chování jsou ekonomické úspory, šetření jídlem. Opět

příklad Exodu jako zdroji těchto impulsů.
● Ekoterorismus – úhel pohledu pravicového prostředí, které nechce měnit své návyky.
● Co nás oslovilo v encyklice: jde o jihoamerický text, který ukazuje prstem na Evropu

a USA. My jsme vyrostli na vyrabování ostatních kontinentů a teď když oni chtějí růst,
tak mi jim v tom chceme bránit. Jde o jakési pokrytectví. Je naší morální povinností
finančně podporovat tyto státy, aby se dostali na naši úroveň bez výrazné ekologické
zátěže.

○ Spojení ekologie a sociální nespravedlnosti.
○ Nejde pouze o naše uskromnění, ale i o aktivní finanční podporu chudých

států
● Do skupinky: Jsme prach země. Hvězdný prach. Zde je propojeno celé stvoření.

○ Věda dává důraz na číslo 3: triáda vztahů (ústup od dualismu já a ty).
○ Společnost 5.0 – společnost zaměřená na člověka. Nejde již o zisk, ale o

blaho. Začíná to být tématem i v normální společnosti.

Sobota večer - velké kolo místních skupinek
Úvodní slovo: Chvalozpěv Dajenu – bývalo by stačilo

Slaný:
● Schází se 1x měsíčně v klášteru Bosých karmelitánů. Bratři se k nám připojují. Cca

10 lidí.
Chlapi ze severu:

● Střídají místo setkání Ústí / Krupka / Teplice; cca 30 lidí.
Bobrová:

● 1x měsíčně na faře v Bobrové; pravidelně 6 chlapů z širokého okolí.
Hranice:

● Modlitby otců, ale skrze Rajnochovice inklinují i k chlapi.cz. Schází se 1x za 14 dní
6-8 lidí.



Hosín:
● Asi 8 lidí (z toho 3 iniciovaní). 1x měsíčně. Celý rok plánují jarní (červen) vandr, který

se obvykle uskuteční.
Ostrava:

● Schází se v komunitním centru u kostela. 6-8 lidí. Každou 3. středu v měsíci.
Šenov-Havířov:

● Spolčo otců paralelně ke spolču matek (manželky); 1x měsíčně; 8 chlapů (2
iniciovaní); sdílení otcovství; 1x ročně víkend v postní době.

Fortna:
● 1. pondělí v měsíci; 30-40 chlapů.

Jablunkov:
● Po covidu 6 (z původních 12); 1x za 3 týdny na faře v Jablunkově;

Praha-Lhotka:
● 1x za 14 dní; cca 16.

Přerov nad Labem:
● Nová skupinka; 6 chlapů; 14 dní, střídají středu a čtvrtek.

Praha 4 – Habrovka:
● 12 chlapů (většina prošla iniciací); u kostela sv. Františka.

Valašské Meziříčí:
● Skupinka Exodus 90 (podporují Exodus v ČR, webové stránky); Pavel Smola střídá

skupinky dle jejich potřeby.
Východní Čechy:

● Setkávání 1x za půl roku.
Náchod:

● V Bystrém skupina vzešlá z česko-bratrské církve.
● Skupinka modliteb otců.

Otrokovice:
● Úterky 1x za 14 dní; iniciovaných asi ½.

Evropská skupina:
● Koordinace Evropských akcí, příprava Eurosoulu; v srpnu bude Eurosoul ve Skotsku.

Globální skupina:
● Zde zastupují chlapi.cz.

Brno:
● Hodně přes 50 lidí, pravidelně se schází 30 lidí; 1x za 14 dní; střídá se velká skupina

a malé skupiny (3-4, z toho jedna online).
Chrudim:

● Od června 2022 (Pavel Starý); 6-10 chlapů; 1x za měsíc.
Pardubice:

● 1x měsíčně; od 19 do 22 hodin; 15-23 i víc lidí.
Letohrad:

● 1x měsíčně; 6-15 chlapů; výjimka byla v lednu, kdy chtěl Václav Vacek informovat o
situaci na Ukrajině, a proto přišly i některé manželky; témata bývají často určována
Václavem – jak nést křesťanství ve společnosti a být aktivní.

Olomouc:
● 1x měsíčně; v česko-bratrském evangelickém kostele; pravidelně 6 občas až 10

Svatý kopeček:
● 1x za 14 dní;



Strážnice:
● Zatím spíše postavená na modlitbách otců; nově zapracovávají témata z iniciace;

každé pondělí; pravidelně cca 10 lidí.
Hodonín:

● 1x za 14 dní; 6-8 chlapů (ze 14); střídají se ve vedení, každý to udělá po svém;
Veselí:

● Modlitby otců; nyní 4-6, původně 10 – hledá příčiny.
Lipov:

● Tento týden úplně první setkání; pojedou se podívat do Strážnice, jak to funguje.
Vsetín:

● Schází se 5-6 lidí; bubnování, sdílení o životě při současném fyzickém lámání
domácího chleba.

Jezulátko:
● 1x za 14 dní; 5 lidí.

Liberec – Ruprechtice:
● Schází se u Františkánů v Ruprechticích; v rozesílacím seznamu je 30 lidí, ale schází

se jich např. 12, lidé dost fluktuují.
Rožmitál pod Třemšínem:

● Byla široce rozprostřená skupinka, scházeli se léta, někteří zestárli, někteří se
odstěhovali, někteří začali chodit jinam; začali se scházet i se ženami.

Kobylisy:
● Dnes asi 20 členů; aktivně se schází 10; 1x za 14 dní.

Témata k diskuzi – návrhy
● Láska prochází žaludkem. Zda skupinku nezpestřit dobrým jídlem, aby se zamezilo

odlivu lidí.
● Lhotka:

○ Pořádá každý červen bubnování na Náplavce – mohla by z toho být
celonárodní tradice: bubnovat na veřejném prostoru ve svém blízkém okolí.
Bratrské spojení napříč republikou.

○ Dělá přespávání 1 den na Závisti (opiduum).
● Rituál lámání chleba na začátek setkání.
● Společný víkend na chatě 1x za půl roku. Určené téma.
● Svíčky pro Ukrajinu.
● Exodus 90, respektive Exodus obecně:

○ Dobrý způsob, jak vytvořit nové skupinky, pozvat nové lidi.
○ exodus90.cz – registrace jednotlivých účastníků, zobrazení na mapě.

● Brno:
○ Pro lidi, kteří nemohou z důvodu nemoci, tak mají Zoom skupinku.
○ Pravidelná účast na Studentském Velehradu.
○ Ze setkání jsou zápisy a nahrávky v případě, že je pozvaný host a je nějaká

přednáška.
● Otázka: jak široce nastavit program skupinky, aby vyhovoval více lidem s různými

potřebami pro osobní spiritualitu.
● Témata:

○ Rozdělení – jak se stavět k chlapům, kteří jsou v pasti dezinformačních webů.



○ Stárnoucí populace chlapů – zvláště těch vedoucích. Problém napojit se na
mladší chlapy.

○ Má být skupina otevřená nebo zavřená?
■ Obě varianty mají svá specifika a jsou vhodné pro různé období.

● Jak začít chlapskou skupinu, která by byla nízkoprahová – pro pozvání chlapa, který
nemá zkušenosti s chlapskou spiritualitou / je hodně mladý / …

● Příklad od anonymních alkoholiků – způsob práce a vedení skupiny, který jde ke
kořenům. Na jejich příkladu staví R.Rohr svoji představu o vedení skupinek.

● Brána dospělosti:
○ Od ní přicházejí chlapi, kteří jsou nyní v rozmezí 25-33 let. Typicky nechodí

do žádných chlapských skupinek.
○ Potřebujeme je vtáhnout do chlapské spirituality – aby spolupracovali. Byli

aktivní s novými technologiemi – to je příklad oblasti ve které mohou být
aktivní.

○ Oni odejdou na školu ze své farnosti a nejsou ukotvení. Potřebují cítit
podporu – že je potřebujeme. K tomu je potřeba otevřenost.

○ Proto začali v Albeřicích dělat novou akci 4 archetypy – aby vychovali novou
generaci.

● Jaký je smysl setkávání skupinky?
○ Bezpodmínečné přijetí.
○ Změna smýšlení.

● Jádro identity chlapského hnutí:
○ Velmi těžká otázka.
○ Tématem i na mezinárodních setkáních.
○ Vždy by měly zaznívat křesťanské principy (např. v USA to již není – jejich

motivací je inkluzivita).
● Máme nějakou zkušenost s kontaktem na lidi z Ukrajiny?

○ Chlapi.cz jsou schopni zaujmout hledajícího – např. bubny.
○ Modlitby otců jsou založeny na ponoru do hloubky – mohou zase oslovit

někoho jiného.
● Podle zkušenosti z USA je zřejmé, že nějaká organizační struktura je potřeba, ale je

potřeba velké opatrnosti v tom, jak to vybalancovat.

Neděle dopoledne - reflexe

Reflexe
Karel Kostroun:

● Skupinka, rozdíly, venkov – město
Tapír:

● Skupinka je v pořádku
● Vytrvat, běh na dlouhou trať
● Pouto bratrství

Pavel Smola:
● Vděčnost
● Je dobře, že jsme tady a teď



● Přes všechny problémy
Lukáš, Habrovka:

● Důležitá je ta duchovní část
● To nás posunuje a nese

Josef:
● Aktuální poselství péče o vlastní domov

Martin, Jablúnkov:
● Pohledat skupinky, které jsou blízko a navštívit se

Matouš, Čerčany:
● Důležité vědět o sobě

Marek, Jablunkov:
● Pravidla jsou OK
● Můžeme jít do hloubky
● Žijeme v bublinách

Lukáš, Pardubice:
● Větší nadhled a tolerance
● Víc si všímat, jak funguje svolávač, větší zastupitelnost

Luděk:
● 2. kniha, stvoření

Vlasťa, Kněždub:
● Seskup jde dopředu
● Dávat svůj čas a ochotu

Petr:
● Ekologická akce

Petr, Slaný:
● Máme různé důrazy
● Důležitý ten intimní prostor
● Podněty pro práci s mladými

Jirka, Otrokovice:
● Pestré a široké
● Téma laudáto si

Brno:
● Vděčnost, jak to staří sloni nastavili
● Společenství kruhu
● Obrovský komfort
● Generační mezera je problém celého hnutí
● Napřít úsilí, abychom to předávali

David, Padrubice:
● Františkánský přístup chlapů z Ostravy

Zdeněk, Pardubice:
● Podpora skupin
● Oslovit další skupiny
● Strach, že se na Fortnu nevlezeme

Jakub, Pardubice:
● Pardubická skupina je živá
● Potkali se až tady, někteří chlapi pro jednu skupinku
● Seznam skupin, závazek



Petr, Chrudim:
● Problém je velký
● Přesto se do toho chce pustit
● Spousta námětů, jak hledat program skupiny

Tomáš, Přerov + Český Brod:
● Včerejší výměna názorů
● Pravidla pro nově vznikající skupiny
● Nejsou tu bloky
● Laudato si – existuje cesta a způsob řešení
● Tady se jedna cesta nabízí

Zdeněk, Liberec:
● Myšlenky Laudato Si
● Konkrétní kroky

Petr, Strážnice:
● Motivace a síla potvrzení, že děláme dobrou věc
● Laudato si – zapojit děti

Josef, Olomouc:
● Existují živé skupiny
● Komunikují

Tomáš, Vsetín:
● Pád vzhůru – Laudato si
● Co jsem si přečetl se hodilo
● Na skupinky se připravovat
● Někdo to musí moderovat
● Metodicky – mluvící dřevo – aby komunikace byla vyvážená
● Uklidit něco, stát se patronem nějakého místa

Dominik, Náchod:
● Různost názorů a pestrost
● Inspirace – přednáška
● Chlapská zodpovědnost
● Dokážeme přetvářet přírodu i v tom správném směru

Josef, Nový Bor:
● Nebát se pestrosti

Jaro, Letohrad:
● Mluví se i proti vedoucímu
● Jestli chceme něco navíc k pivu – něco pečeného

Josef, Kobylisy:
● Vděčnost za svou skupinku
● SeSkup velmi důležitá věc

Dalimil:
● Pečovat o sdílení
● Propojování
● Pestrost je krásná
● Promýšlet Laudato Si
● Promýšlení mladých

Aleš:
● Dobrý pocit, že to žije
● Naplňuje se původní záměr



● Nejsme sami, neustrne to je u skupinek
● Podpořit se i vědomím, že to jde
● Naplněn radostí

Martin:
● Přeložit n8vod pro skupinky do angličtiny
● Poskytnout to do zahraničí
● Odnést do lokálních skupinek že vznikla Chlapská rada
● Rada má vytvářet prostor pro chlapy, kteří chtějí něco dělat
● Kde bere svou legitimitu
● Mandát vzniká tím, že sledujeme její činnost,
● Může nás to posunout

Vladimír, Hranice:
● Nejdůležitější kniha – Bible
● Druhá důležitá – kniha přírody

Pavel:
● Vděčnost za svou skupinku
● Lépe se připravovat
● Být naplno účasten
● Pravidelné zařazení sdílení

Václav, Olomouc:
● Plný dojmů
● Péče o přírodu - chce přinést toto téma do skupinky chlapů

Petr – vizitace:
● Pozvat se ještě teď a tady

Petr:
● Vzájemné návštěvy
● Slíbil jsem, že se navštívíme – Kroměříž, Bystřice pod Hostýnem

Jaro:
● Přijme pozvání a nabízí kněžskou službu

Seskup 2024
1. Východiskem je rada
2. Postupovat po malých krocích
3. Tím, že s nimi budeme počítat

Jakub:
● budou posílat emaily
● 1 max 2 skupiny za rok

Termin Seskupu 2024:
● 8-10.3.2024

Téma Seskupu 2024:
● Proč se jako chlapi setkáváme
● Proměna společnosti
● Umělá inteligence
● Deprivace



● Dezinformace
● Vznik osobních kontaktů

Martin Z:
● Hlavní osoba Václav, Petr, Láďa

Karel:
● Fr. Jsme zvyklí nechat se unášet megalomanstvím

Martin:
● Co je cílem

Aleš:
● Orko – pocit štvané zvěře
● Sdílení k činu
● Odpad je signálem, že něco děláme blbě
● Nemáme 200 let, co6 obvykle Katolická církev potřebuje

Tapír:
● Vadí manipulace strachem
● Odborník – proti manipulaci strachem

Pavel:
● Rozesílat hromadné emaily
● Komunikace na stránkách
● Elektronická komunikace

Lukáš:
● Čtvrtletník – posílat informace

Discord:
● Něco jako je Whatsapp
● Carlos pošle email – staneme se členové Discordu
● Použití – sdílení fotky, reflexe

Luděk:
● Téma – něco spojeného s RR
● Láďa H – studuje RR – loni
● Jít k základu

Dalimil:
● Měsíční rada těch, kdo se chtějí scházet
● Koordinační rada Seskupu, ale jen 1x za rok

Jakub:
● Chybí mu Wellness
● Jen být spolu
● Nezvat žádné hosty, jen spolu být

Několik chlapů Jakuba podpořilo
Překlady – CAC – chybí sociální – duchovní vedení
Oslovení duhou – videem:

● Úryvky
● Dopisování krátce, co bylo na skupinkách
● 2 věty, 3 věty
● Náplň discordu

Vymyslet, jak se více poznat:
● Chlapská seznamka

Autoři zápisu: Pavel Pejchal, Petr Staněk, Dalimil Bartoň


